
Decreto N. 76 del 22/07/2019

Ufficio Risorse Umane

OGGETTO:

Art.  67  CCNL 21/07/2018  comparto  Autonomie  Locali.  Determinazione 
provvisoria  delle  risorse  destinate  alle  politiche  di  sviluppo delle  risorse 
umane e per la produttivitÃ . Anno 2019

Il Commissario Straordinario

Richiamato  il  DCS  n.  57  del  16/11/2016  che  determinava  le  risorse  stabili  destinate  alle  politiche  di  
sviluppo delle risorse umane e per la produttività per l’anno 2016 in Euro 194.157;

Preso  atto che  l’art.  23  del  D.Lgs  75/2017  al  c.  2  stabilisce  che  a  decorrere  dal  1°  gennaio  2017,  
l’ammontare complessivo delle risorse destinate annualmente al trattamento accessorio del personale, anche 
di livello dirigenziale di ciascuna delle Amministrazioni Pubbliche di cui all’art. 1, c. 2 del D.Lgs 165/2001, 
non può superare il corrispondente importo determinato per l’anno 2016;

Precisato,  che le  risorse  che  finanziano il  fondo  per  le  politiche di  sviluppo delle  risorse  umane sono 
destinate in funzione degli istituti giuridici applicati secondo il CCDI;

Preso atto che in data 21/05/2018 è stato sottoscritto il CCNL 2016 – 2018 che, tra gli altri istituti, con gli 
articoli 15, 67 e 68, nonché nella dichiarazione congiunta n. 5, detta nuove norme riguardo la costituzione e 
il riparto del Fondo Risorse decentrate;

Dato atto che nell’anno 2018 si è proceduto alla ricostruzione del fondo salario accessorio, sulla base delle  
nuove disposizioni contrattuali così come da DCS n. 146 del 17/10/2018;

Precisato che, le risorse stabili nel fondo, (come da tab. 1) non hanno subito modifiche rispetto alle risorse  
stabili del fondo salario accessorio anno 2018, fatto salvo per l’aumento della voce “Retribuzioni di anzianità 
ed assegni ad personam del personale cessato” di cui all’art. 67 c. 2 lett. C) del CCNL 21/05/2018, effetto 
della cessazione di 2 dipendenti avvenute nell’anno 2018;

Verificato che il limite di cui all’art. 23 comma 2 del D.Lgs 75/2017, così come rideterminato dall’art. 67 c. 
1 è di  Euro 179.782 e che il  totale  delle  risorse  stabili  nel  tetto  per l’anno 2019 ammonta ad Euro [--
_Hlk8979231--]178.529 (come da tab. 1);

Precisato che il fondo per il lavoro straordinario anche per l’anno 2019 è confermato in € 7.000,00;

Dato atto che per il presente provvedimento è stata richiesta l’autorizzazione di cui alla DGRV n.1841/2011  
e s.m.i. con nota prot. n. 5141 del 21/05/2019;

Vista la nota prot. n. 6858 del 05/07/2019 con cui l’U.O. Strategia regionale della Biodiversità e Parchi della 
regione Veneto comunica che, ai sensi delle modifiche alla DGRV 1841/2011 e s.m.i. operate dalla DGRV n. 
84/2019, gli atti afferenti alla gestione del personale, decorsi 15 giorni dal loro ricevimento da parte della  
struttura regionale competente, in assenza di rilievi, possono essere adottati;



Visto il  DCS n.  17 del  06/02/2019 ad oggetto “Approvazione del  bilancio di  previsione 2019 – 2021”, 
esecutivo; 

Visto il  DCS  n.  34  del  22/03/2019  ad  oggetto:  “Assegnazione  dei  capitoli  ai  titolari  dei  centri  di 
responsabilità per la gestione definitiva del bilancio per l’esercizio finanziario 2019”;

Visto il vigente Regolamento dell’Ente;

Vista la DGRV n. 935 del 26 giugno 2018 di nomina e la DGRV n. 1030 del 12/07/2019 di conferma del  
Commissario Straordinario;

DECRETA

1) Di approvare le motivazioni esposte in premessa e che qui si intendono integralmente riportate;

2) Di approvare la tabella 1) parte integrante del presente atto;

3) Di dare atto che l’ammontare complessivo provvisorio delle risorse per le politiche di sviluppo delle  
risorse umane per l’anno 2019 ammontano a Euro 214.866 totali, di cui Euro 178.529 risorse rientranti 
nel tetto, fatte salve eventuali modifiche normative che dovessero intervenire in corso d’anno;

4) Di  demandare  a  successivi  provvedimenti,  entro  comunque  la  fine  dell’esercizio,  la  determinazione 
definitiva della consistenza del fondo determinato nei punti precedenti, in applicazione di disposizione di 
legge e delle clausole contrattuali vigenti in materia;

5) Di dare atto che la somma totale di Euro 214.866 trova copertura al capitolo 129 del bilancio di gestione 
2019;

7) Di trasmettere il presente provvedimento al Collegio dei Revisori dei Conti per la certificazione di cui 
all’art. 40, c. 3 – sexies del D.Lgs 165/2001 e ss.mm.ii.;

8) Di trasmettere per informazione il presente provvedimento alle OO.SS.;

9) Di trasmettere il presente provvedimento per il controllo di cui alla L. 53/1993.

Il Commissario Straordinario

F.to Dott. Stefano Sisto



OGGETTO:

Art.  67  CCNL 21/07/2018  comparto  Autonomie  Locali.  Determinazione 
provvisoria  delle  risorse  destinate  alle  politiche  di  sviluppo delle  risorse 
umane e per la produttivitÃ . Anno 2019

Si esprime parere favorevole in ordine alla regolarità tecnico-amministrativa.

Este, 22 luglio    2019 Il Dirigente

F.to Dott. Nicola Montecchio

E' copia conforme all'originale firmato digitalmente.



FONTE DESCRIZIONE Valore

Art. 67 comma 1 Importo unico consolidato anno 2017 - al netto P.O. per enti con dirigenza 171.060               

Art. 67 comma 2 lett. a) Incremento € 83,20 per ogni dip. In servizio al 31/12/2015 - destinabili 2019 2.080                   

Art. 67 comma 2 lett. b) Differenziali PEO sul personale in essere al 1/3/2018 2.105                   

Art. 67 comma 2 lett. c) Retribuzioni di anzianità ed assegni ad personam del personale cessato 7.469                   

Art. 15 comma 7
Riduzione delle risorse destinate alla retribuzione di posizione e di risultato delle P.O. previste al 

comma 5
14.375                 

TOTALE RISORSE STABILI 197.089               

di cui:

TOTALE RISORSE STABILI EXTRA TETTO 18.560                 

TOTALE RISORSE STABILI NEL TETTO 178.529               

Art. 67 comma 3 lett. c) Risorse da specifiche disposizioni di legge (funzioni tecniche, ICI, avvocatura, ecc.)

Art. 67 comma 3 lett. e) Risparmi da utilizzo straordinari 5.641                   

Art. 68 comma 1 Residui anni precedenti di risorse stabili 12.137                 

TOTALE RISORSE VARIABILI 17.778                 

di cui:

TOTALE RISORSE VARIABILI EXTRA TETTO 17.778

TOALE RISORSE VARIABILI NEL TETTO 0

RIEPILOGO COMPLESSIVO:

TOTALE FONDO 214.866

TOTALE FONDO EXTRATETTO 36.337

TOTALE FONDO NEL TETTO 178.529

VERIFICA LIMITE ART. 23 COMMA 2 DECRETO 75/2017

TETTO FONDO 2016 194.157

TETTO FONDO 2016 AL NETTO P.O. 179.782

Schema costituzione FONDO RISORSE DECENTRATE ANNO 2019

RISORSE STABILI

RISORSE VARIABILI


